Com relação ao texto do Acordo conforme negociado, cabem duas 

importantes ressalvas. A primeira delas diz respeito ao nível da participação acionária 

brasileira. Em razão das atuais limitações fiscais do governo, o Brasil redefiniu, em 

consulta com o Banco, sua participação de 31.810 (trinta e um mil, oitocentas e dez) 

ações originalmente reservadas, equivalentes a US$ 3.181.000.000,00 (três bilhões, cento 

e oitenta e um milhões de dólares estadunidenses) de capital subscrito, para 50 

(cinquenta) ações, equivalentes a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de dólares 

estadunidenses), correspondendo a uma integralização de US$ 1.000.000,00 (um milhão 

de dólares). O entendimento com o Banco foi registrado por meio de troca de cartas entre

[...]

de ações que o Brasil pretende subscrever, em seu processo de adesão ao BAII, será de um valor 

não superior a 50 (cinquenta) ações integralizadas e exigíveis, num total de US$ 5.000.000 (cinco 

milhões de dólares norte-americanos), modificando assim o número inicialmente previsto de 

trinta e uma mil oitocentos e dez ações (31.810) a que faz referência o Anexo A do Acordo 

Constitutivo. 

A decisão do Brasil de não utilizar as ações disponíveis para sua subscrição inicial, de acordo com 

o Artigo 5.1 do Acordo Constitutivo, foi tomada em razão da mudança de circunstâncias.